71) Hermann III. von Hochstaden, Erzbischof von Köln ab 1089, starb am 21. November 1099.

*Urbanus*<sup>72</sup> *papa obiit, cui Pascalis*<sup>73</sup> *successit, adhuc vivente papa Wigper-*  
*to*<sup>74</sup>, *qui et Clemens.*

*Anni*<sup>75</sup> *ab initio mundi* *V̄LX.*

*XVII XLIIII Anno domini MC*<sup>76</sup>. *Heinricus imperator natale domi-*  
*ni Spire celebravit et in epiphania Fridericum*<sup>77</sup> *Babenbergensem canonicum*  
*adhuc adolescentem Colonię archiepiscopum designavit. Qui ordinatus est in*  
*festivitate*<sup>78</sup> *sancti Martini die dominica.*

*Wigpertus*<sup>79</sup> *papa, qui et Clemens dictus est, obiit.*

*Anni*<sup>80</sup> *ab initio mundi* *V̄LXI.*

*XVIII XLV Anno domini MCI*<sup>81</sup>. *Heinricus imperator natale domini*  
*Mogontię plurimis convenientibus celebravit.*

*Egilbertus*<sup>82</sup> *Trevirorum archiepiscopus et Liemar*<sup>83</sup> *Premensis archiepi-*  
*scopus obierunt.*

*Heinricus comes de Lintpurg rebellavit, sed obsessis et destructis castellis*  
*suis in deditionem venit*<sup>84</sup>.

72) Urban II., Papst seit dem Jahr 1088, starb am 29. Juli 1099. 73) Rainer von Bieda, Kardinalpriester von San Clemente, unter dem Namen Paschalis II. Papst von August 1099 bis zu seinem Tod im Jahr 1118. 74) Wibert, Erzbischof von Ravenna (1072–1100), der von Heinrich IV. gegen Papst Gregor VII. erhobene Clemens III. (1080–1100). 75) Frutolf gab die Jahre seit Erschaffung der Welt nur ca. alle 50 Jahre an (zuletzt 1040), der Frutolf-Fortsetzer macht die Angabe hier und im Folgejahr zu 1101; siehe die Einleitung S. XXXII. 76) Der Frutolf-Fortsetzer beginnt das Jahr 1100 mit dem Weihnachtsfest 1099, das Heinrich in Speyer beging; vgl. Reg. Imp. III,2,3,4 Nr. 1439. 77) Friedrich I. von Schwarzenburg, Erzbischof von Köln (1100–1131); zu seiner Ernennung am 6. Januar vgl. Reg. Imp. III,2,3,4 Nr. 1441. 78) 11. November. 79) Wibert (siehe Anm. 74), starb am 8. September 1100. 80) Siehe Anm. 75. 81) Der Frutolf-Fortsetzer beginnt das Jahr 1101 mit dem Weihnachtsfest 1100, das Heinrich in Mainz beging; vgl. Reg. Imp. III,2,3,4 Nr. 1448. 82) Erzbischof Egilbert von Trier (1079–1101) starb am 3. September 1101. 83) Erzbischof Liemar von Hamburg-Bremen (1072–1101) starb am 16. Mai 1101. 84) Zur Auseinandersetzung zwischen Heinrich IV. und Graf Heinrich I. von Limburg (1082–1119; 1101–1106 Herzog von Niederlothringen) vgl. Reg. Imp. III,2,3,4 Nr. 1456.

### Die Frutolf-Fortsetzung bis 1106 (Continuatio II)

J 184r XV<sup>m</sup>85 XLII ANNO DOMINI MXCVIII. Inquisitione<sup>86</sup> facta Mogontię ab | imperatore<sup>87</sup> de facultatibus Iudeorum interfectorum inter ceteros, qui eas rapuerunt, quidam ex consanguineis archipresulis<sup>88</sup> incusati sunt. Quos cum imperator perquireret nec in presentiam eius venirent, pontifex causam eorum defendere volens, sed non valens indignatione permotus ex urbe discessit et Thuringiam cum eis se contulit, quasi suis in hoc melius prospecturus et ex vicinitate imperatori rebellium quendam ei terrorem illaturus sicque commotionis sue vindictam exacturus. Extiterunt autem, qui dicerent, etiam ipsum pontificem multam partem de pecuniis invasivis accepisse et idcirco defensionem ceterorum tanto studio cor apposuisse<sup>n89</sup>.